国家外汇管理局关于金融资产管理公司利用外资处置不良资产有关外汇管理问题的通知

中内协网 www.ciia.com.cn 点击次数:436

（2004年12月17日 国家外汇管理局发布）

汇发[2004]119号

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局；中国华融资产管理

公司、中国东方资产管理公司、中国信达资产管理公司、中国长城资产管理公司：

为规范金融资产管理公司利用外资处置不良资产的外汇管理，现就有关问题通知如下：

一、金融资产管理公司对外出售或转让不良资产，交易方案经主管部门批准后，应在批准之日起15个工作日内就外汇收

支及汇兑问题报国家外汇管理局批准，并提交下列文件：

（一）资产出售或转让中有关外汇收支及汇兑问题的申请报告；

（二）主管部门对对外出售或转让不良资产交易方案的批准或登记文件； （三）资产出售或转让合同的相关条款；

（四）如资产管理公司提供资产管理与服务，需提供相关的资产管理与服务协议。

二、购买或受让金融资产管理公司不良资产的外国投资者或其代理人，应在交易完成后的15个工作日内到资产所在地外

汇分局或国家外汇管理局指定的分局办理不良资产出售或转让备案登记手续，并提交以下文件：

（一）国家外汇管理局对出售或转让有关资产项目的批准文件；

（二）已填写的对外处置不良资产备案登记表（见附件1）；

（三）被出售或转让资产的清单（内容尽量详细，应包括资产类型、资产面值、债务人、债务期限、利率等基本信

息）；

（四）代理人申请的，还需提供相关的代理协议、代理人的营业执照和业务许可证。

三、外国投资者或其境内代理人可（购汇）汇出不良资产再出售、再转让的收益或经营的收益。（购汇）汇出收益，应

到资产所在地外汇分局或国家外汇管理局指定的分局办理核准手续，并提供已填写的对外处置不良资产外方收益汇出申

请表（见附件2）、对外处置不良资产备案登记表、处置项目清单和收益证明文件。按照我国有关税收法规需纳税的，应

提供相关的完税凭证或者证明。 四、办理出售或转让的资产备案时，备案资产有下列情形之一的，接受股权投资企业
应当遵守国家相关法律法规，并按有关外汇管理规定办理股权验资询证手续：

（一）备案资产中含有股权；

（二）备案的债权转为债务人企业的股权；

（三）备案的实物资产在境内作价出资；

（四）外国投资者将境内处置不良资产的收益用于境内再投资。

五、金融资产管理公司以其拥有的不良资产作价出资组建外商投资企业的，应遵守外商投资企业外汇管理的有关规定，

到外商投资企业注册地外汇分局办理相关手续。

六、利用外资处置的不良资产中含有第三方担保的，金融资产管理公司应通知原债权债务合同的担保人。

外国投资者或其代理人在办理不良资产转让备案登记时，应在资产备案登记中注明担保的具体情况；国家外汇管理局及

其分局对损害社会公共利益或违反法律法规规定的担保，不予登记。

金融资产管理公司利用外资处置资产后，除原有担保外，债务人或第三人不得为所出售或转让的债权提供其他担保。

七、因回购、出售（让）、清收、转股或其他原因导致外国投资者对备案资产的所有权灭失时，外国投资者或其代理人

应在所有权灭失后15个工作日内到备案地外汇分局办理债权、实物资产或股权备案的注销手续。

八、金融资产管理公司向我国香港、澳门和台湾地区的机构或个人出售、转让不良资产的，以及向具有外国国籍的自然

人转让的，参照本通知执行。

九、境内其他金融机构经有关主管部门批准利用外资处置不良资产的，参照本通知执行。

十、违反本通知规定的，依照《外汇管理条例》和其他相关规定予以处罚。

十一、本通知自2005年1月1日起施行。

附件： 1、金融资产管理公司对外处置不良资产备案登记表（略）

2、对外处置不良资产外方收益汇出申请表（略）

(新法规速递网)

中国内部审计协会.版权所有 LT科技制作

协会地址：北京市海淀区中关村南大街4号

联系电话：010-82199846/47 电子邮件:xinxibu@263.net

Copyright (C) 2003 . All rights reserved